PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 07 de outubro de 2025.

Ofício nº 12853/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 553/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 553/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 1068/2025-GP, de 14 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre cooperação entre a Prefeitura e o
Parque Tecnológico Itaipu – Parquetec –, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento, por meio do Memorando no 61045, de 20 de agosto de 2025 e da Secretaria Municipal de Tecnologia,
Inovação e Modernização Digital, por meio do Memorando no 66498, de 9 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

a5
30

34
92

-c
74

a-
4b

7b
-a

8d
4-

1f
89

72
a0

44
48

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:58
Documento Código: a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO Data: 20/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 553/2025

Número:
61045/2025

Prezada Diretora,

Em atenção ao requerimento apresentado pelo Vereador Sidnei Silva Prestes Junior, a respeito das
ações desenvolvidas em parceria entre a Prefeitura de Foz do Iguaçu e o Parque Tecnológico Itaipu –
Parquetec, informamos que, até o momento, a Diretoria de Gestão Orçamentária dispõe apenas de
dados financeiros.

São eles:

Ano de 2023: os recursos destinados às ações de inovação estavam alocados na Secretaria de
Turismo, tendo sido empenhado o valor de R$ 2.382,79;

•

Ano de 2024: os recursos foram realocados para a Secretaria de Tecnologia da Informação,
com empenho no valor de R$ 292.390,00;

•

Ano de 2025: as atividades continuam vinculadas à Secretaria de Tecnologia da Informação,
que é a mais indicada para a prestação de informações quanto ao emprego do recurso no
corrente exercício.

•

Quanto às demais informações solicitadas, relacionadas a projetos, parcerias, resultados e critérios de
seleção, informamos que esta SMFO não possui os dados requeridos. Todavia é do conhecimento
deste Secretário que diversas Secretarias têm mantido conversas com o Itaipu Parquetec na busca por
algum tipo de atuação em conjunto.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

d7
db

a7
04

-3
80

b-
44

18
-8

2e
7-

88
79

6d
21

ce
2e

Autenticado com senha por EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 21/08/2025 às 16:46:32
Documento Código: d7dba704-380b-4418-82e7-88796d21ce2e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d7dba704-380b-4418-82e7-88796d21ce2e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a5
30

34
92

-c
74

a-
4b

7b
-a

8d
4-

1f
89

72
a0

44
48

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:58
Documento Código: a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 61.045/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 553/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d7dba704-380b-4418-82e7-88796d21ce2e

Hash do Documento

Código para verificação:

d7dba704-380b-4418-82e7-88796d21ce2e

39F05E3C66ABA38C42149ADD001DF0F84E5C4D0F0BCC941437A1505B493858AB

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 21/08/2025

16:46:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

a5
30

34
92

-c
74

a-
4b

7b
-a

8d
4-

1f
89

72
a0

44
48

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:58
Documento Código: a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: STIM / DIRETORIA DE CONSTRUÇÃO DE PARCERIAS E
CAPTAÇÃO DE RECURSOS Data: 09/09/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 553/2025

Número:
66498/2025

Prezados,

Em resposta ao memorando em epígrafe e em atendimento ao Requerimento nº 553/2025,
encaminhamos as informações pertinentes a esta Secretaria.

A STIM atuou como interveniente no instrumento de cessão da área para a instalação do Centro
Municipal de Inovação (CMI), que foi firmado entre o Município de Foz do Iguaçu e o Parque
Tecnológico Itaipu (Parquetec). Atualmente, o espaço não está mais sob os cuidados desta Secretaria.

Com relação aos questionamentos sobre projetos e parcerias com as entidades UTEL, UNILA, Sesi e
outras, bem como o número de startups, cursos e eventos promovidos, e os resultados concretos de
empregos e investimentos atraídos, informamos que esta Secretaria desconhece qualquer atividade ou
projeto em andamento em parceria com as entidades mencionadas no documento.

No que diz respeito ao apoio municipal, financiamento e recursos orçamentários destinados a
programas de inovação, critérios de seleção de projetos e avaliação de impactos locais na economia,
esta Secretaria não tem conhecimento de tais informações.

Atenciosamente,

bf
14

56
e6

-b
86

b-
49

79
-b

f0
d-

c4
01

4e
5b

3c
fe

Autenticado com senha por LUIZ NINOFF TEIXEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DIGITAL (STIM) - 09/09/2025 às
09:47:29
Documento Código: bf1456e6-b86b-4979-bf0d-c4014e5b3cfe - consulta à autenticidade em

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

a5
30

34
92

-c
74

a-
4b

7b
-a

8d
4-

1f
89

72
a0

44
48

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:58
Documento Código: a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 66.498/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 553/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bf1456e6-b86b-4979-bf0d-c4014e5b3cfe

Hash do Documento

Código para verificação:

bf1456e6-b86b-4979-bf0d-c4014e5b3cfe

1FB3931A7F256ACF5F032DC411B132E30D9D9CC6EC5C53D2AAD3607DDE5C0FA2

 LUIZ NINOFF TEIXEIRA  (Signatário) - CPF: ***39480662** em 09/09/2025   9:47:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/09/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

a5
30

34
92

-c
74

a-
4b

7b
-a

8d
4-

1f
89

72
a0

44
48

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:58
Documento Código: a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.853/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 553/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

Hash do Documento

Código para verificação:

a5303492-c74a-4b7b-a8d4-1f8972a04448

DFC06204A83D84C6EEB749486A2F04B052993102C90C71044CA4256FDAAFC91B

Anexos

REQ 553-2025.pdf - 663e9ee7-1a79-4916-a0e7-ca0147a3bcf5

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 70079-2025 - SMAD CONVÊNIOS - DESPACHO ANEXO.pdf -

97393a83-0d1a-43da-b608-617afe331136

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 63613-2025 - SMDE.pdf -

03819eb0-d9f8-4202-86ea-70e685e23365

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 73390-2025 - SMPU.pdf -

33b10f85-f48a-45f5-80a4-1d02297b9b77

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 71246-2025 - SMTU.pdf -

bc483cba-546f-4a88-aa1f-0fe23c17a818

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 61045-2025 - SMFO.pdf -

fdcd0c38-10b8-47f8-9b2d-14f73bd27fac

RESPOSTA REQ 553-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 66498-2025 - STIM.pdf -

973bd9aa-262a-4e05-87c3-aa424181b03d

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 07/10/2025  16:10:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.